Дело № 1-509/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2018 года город Красноярск

Свердловский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Бондаренко Н.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красноярского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Корх Л.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Наболь Т.В.,

при секретаре Кузнецовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого, 

1). 05.02.2009 (с учетом изменений, внесенных постановлением от 02.07.2010) по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 06.12.2005 (судимость погашена) к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 29.04.2013 условно-досрочно от отбывания наказания на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 1 день.

2). 18.02.2016 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 02.03.2017 из мест лишения свободы по отбытии срока

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, у ФИО1, находящегося около парка флоры и фауны «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в крупном размере, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 01 минуту, ФИО1, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, посредством смс-сообщения через сотовый телефон обратился к неустановленному лицу, которое сообщило ФИО1 о готовности продать последнему наркотическое средство и сообщило номер «Qiwi-кошелька», для перечисления денежных средств, в счет оплатыдля приобретения данного наркотического средства, которое согласно достигнутой договоренности, ФИО1 оплатил, перечислив денежные средства в сумме 20 000 рублей на номер «Qiwi-кошелька», указанный неустановленным лицом, через платежный терминал «Qiwi», расположенный в гостинице «АMAKS» по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 51 минуту, ФИО1 получил на сотовый телефон смс-сообщение от неустановленного лица со сведениями о месте нахождения наркотического средства. 

Продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 51 минуты до 23 часов 27 минут, ФИО1, находясь в районе гаража № в гаражном массиве, расположенном в 215 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружил «закладку» наркотического средства, оставленного для него неустановленным лицом, тем самым ФИО1 незаконно приобрел путем поднятия «закладки» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 9,519 грамм. Часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, массой 9,04 грамма ФИО1, находясь в автомобиле «Хонда Торнео» г/н № RUS, припаркованном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, поместил в принадлежащую ему барсетку, где незаконно хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, а часть, массой 0,294 грамм и массой 0,185 грамм в тоже время, находясь там же, поместил в удобные для сбыта разовые упаковки и хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут до момента его задержания сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России и доставления его в помещение ОКОН Сибирского ЛУ МВД России по адресу: ул. 30 июля, 12 в 

<

адрес>, где в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из барсетки, находившейся при нем обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с наркотическим средством, представляющим собой смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 9,04 грамма, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,823 грамма, с учетом израсходованного на исследование. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 4,217 грамма, с учетом израсходованного на исследование. 

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и их производные в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества», являются наркотическими средствами.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства 9,04 грамм, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к крупному размеру. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 51 минуты до 23 часов 27 минут, находясь в районе гаража № в гаражном массиве, расположенном в 215 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел путем поднятия «закладки» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, часть которого массой 0,185 грамм, хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 51 минуты до 23 часов 27 минут, у ФИО1, находящегося в автомобиле «Хонда Торнео» г/н № RUS, припаркованного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, достоверно зная, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, является потребителем наркотических средств, возник умысел на незаконный сбыт последнему наркотических средств. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 51 минуты до 23 часов 27 минут, ФИО1, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном по вышеуказанному адресу, часть находившегося при нем наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,185 грамм, поместил в удобную для сбыта, разовую упаковку, после чего, безвозмездно передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящемуся на заднем сиденье вышеуказанного автомобиля, тем самым незаконно сбыл последнему данное наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 53 минут до 02 часов 20 минут в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Хонда Торнео» г/н № RUS, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,185 грамма, которое ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах сбыл лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «Хонда Торнео» г/н № RUS, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,185 грамма, с учетом израсходованного на исследование. 

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и их производные в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества», являются наркотическими средствами.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства 0,185 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 14 минут к ФИО1 посредством телефонной связи обратилось неустановленное лицо по имени Максим с просьбой о приобретении за денежное вознаграждение наркотического средства, вследствие чего у ФИО1, движимого корыстными побуждениями, осуществившего ранее, при вышеуказанных обстоятельствах заказ наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, неустановленному лицу по имени Максим. 

Реализуя задуманное, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 51 минуты до 23 часов 27 минут, находясь в районе гаража № в гаражном массиве, расположенном в 215 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрел путем поднятия «закладки» наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, часть которого, массой массой 0,294 грамма поместил в удобную для сбыта разовую упаковку и хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта до 23 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 27 минут ФИО1, находясь, на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя во исполнение задуманного, часть приобретенного и находившегося при нем наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,294 грамма поместил в тайник, расположенный в непосредственной близости к трансформаторной будке, с целью последующего сбыта данного наркотического средства неустановленному лицу по имени Максим, являющемуся потребителем наркотических средств. 

Однако довести до конца свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, в связи с чем не смог сообщить точное место «закладки» с наркотическим средств неустановленному лицу по имени Максим. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в непосредственной близости к трансформаторной будке обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,294 грамма.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, на участке местности, расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в непосредственной близости к трансформаторной будке, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,294 грамма, с учетом израсходованного на исследование. 

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, и их производные в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества», являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства 0,294 грамма, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

При этом подсудимый пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено им в судебном заседании, данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке судебного разбирательства, не имеется. 

Суд, заслушав подсудимого и защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и полагающего необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст. ст. 314-315 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 21-00 часа до 23-30 часов по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 22-51 часов до 23-27 часов по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

- по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 22-14 часов до 23-30 часов по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта ДД.ММ.ГГГГ №/д ФИО1, хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 7-9).

С учетом заключения судебно-психиатрического эксперта, адекватного речевого контакта в судебном заседании, поведения, соответствующего обстановке, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1 характеризующегося в целом удовлетворительно, имеющего семью, место постоянного проживания на территории Российской Федерации, занимающегося общественно-полезной деятельностью, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом признаются 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказания обстоятельства, исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также возможность применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оценив все обстоятельства в совокупности, учитывая личность ФИО1, принимая во внимание влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, исходя из принципа справедливости, суд, приходит к выводу, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, т.к. исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно лишь в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку совокупность имеющихся у него смягчающих обстоятельств не является исключительной.

Также не усматривается оснований для применения к ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для назначения ФИО1 условной меры наказания не имеется.

Необходимости в назначении ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также ограничения свободы, предусмотренной санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с учетом сведений о личности подсудимого, его материального положения, суд не усматривает.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по день вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

Учитывая, что в ходе предварительного следствия и в суде стороной обвинения не было представлено доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО2 в результате преступной деятельности приобрел какое-либо имущество, которое имеется у него в наличии, суд не находит оснований подвергать конфискации его имущества в соответствии со ст. 104? УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 21-00 часа до 23-30 часов), ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 22-51 часов до 23-27 часов), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 22-14 часов до 23-30 часов), за которые назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 21-00 часа до 23-30 часов) в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 22-51 часов до 23-27 часов) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ с 22-14 часов до 23-30 часов) в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу – взять под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в СИЗО № 1 г. Красноярска.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 сентября 2018 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 18 сентября 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №;

- 

<

данные изъяты> – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- 

<

данные изъяты> хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- детализацию оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированного на имя ФИО1 за период с 17.06.2018 00:00:00 по 17.06.2018 23:59:59, отчет по счету карты № 4276310037870765 (счет клиента 40817810931001766371) ФИО1 и по счету карты № 5469310015573740 ФИО4 – хранящиеся при материалах дела – хранить при деле;

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Свердловский районный суд г. Красноярска, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий – судья Н.С. Бондаренко